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سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز تحریم های جدید آمریکا علیه کشورمان و بحث بر سر اینکه این تحریم ها 

نقض برجام هست یا نه، مسئله ای است که در روزهای اخیر - علی رغم ساخت 
و پرداخت اخبار حاشیه ای- همچنان به عنوان اصلی ترین موضوع، در کانون 

توجهات قرار دارد.
در یک عبارت کوتاه باید گفت دولت و حامیان برجام معتقدند این تحریم ها 
برجام را نقض نکرده است ! در سوی دیگر، جمع زیادی از کارشناسان و منتقدان، 

معتقد به نقض آشکار برجام هستند.
برای اینکه بفهمیم اساسا چنین اتفاقی افتاده یا نه، خوب است بدانیم در 
این تحریم جدید چه چیزی علیه کشورمان به تصویب رسیده است.بخشی از 

آنچه قرار است برما اعمال شود به اختصار چنین است:  
1- وزارتخانه هــای خارجه، دفاع و خزانــه داری آمریکا و همچنین اداره 
اطلاعات ملی این کشور مکلفند هر دو سال یکبار استراتژی خود را برای مقابله 
با »اقدامات تهدید آفرین ایران علیه آمریکا و متحدانش در منطقه خاورمیانه، 

شمال آفریقا و ماورای آن« ارائه دهند.
 دایره این گزارش با توجه به عبارات »تهدیدآفرین« و» متحدان« آمریکا، 
به قدری وســیع و بی پایان است که از همین حالا می توان پیش بینی کرد، هر 
حرکتی و هر اقدامی از سوی ایران بدون کمترین مانعی ممکن است در زمره 

این اعمال قرار بگیرد.
2- رئیس جمهور آمریکا مکلف است علیه هر شخص یا نهادی که به نوعی 
به برنامه موشکی بالستیک ایران یا به فروش و انتقال تجهیزات نظامی خاص 
به کشــورمان کمک می کند یا کمک فنی یا مالی در این زمینه ارائه می دهد، 

تحریم هایی شامل توقیف اموال و محرومیت از تجارت با آمریکا وضع کند.
3- رئیس جمهور آمریکا مکلف است علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
وابستگان خارجی آن به بهانه حمایت از تروریسم تحریم هایی از قبیل توقیف 

اموال و منع تبادلات مالی و بانکی اعمال کند.
4- رئیس جمهور آمریکا مکلف اســت هر شخصی که وزارت امور خارجه 
آمریکا او را به عنوان ناقض حقوق بشر در ایران معرفی کند، در لیست سیاه 

تحریم قرار دهد. 
می بینید که این 4 بند، به شکل بی سابقه و بی نظیری اختیارات نامحدود 
برای اعمال تحریم های ظالمانه علیه کشورمان به ترامپ می دهد. تاکنون سابقه 
نداشته یک نهاد یا نیروی رسمی کشوری بعنوان حامی تروریست تحریم شده 

و همه مرتبطان مختلف با آن هم در معرض تحریم قرار بگیرند.
5- تمامی تحریم هایی که پیش از این علیه  اشخاصی که به برنامه موشکی 
بالستیک ایران کمک می کردند یا از آنچه آمریکایی ها »اقدامات تروریستی 
بین المللی ایران« می خواندند اعمال شده بود، تا زمانیکه رئیس جمهور آمریکا 
متوقف شدن اقدامات آنها را تایید نکند، تمدید می شود! این یعنی یک اختیار 

بی نهایت تحریمی دیگر برای ترامپ و علیه ایران!
اکنون باید پرسید این تحریم ها، برجام را نقض می کند؟

رئیس جمهور محترم، وزیر محترم امور خارجه و معاون ایشــان معتقدند 
برجام نقض نشــده! آقای عراقچی یکی از تاریخی ترین تعبیر ها را در تفسیر 
تحریم های جدید بکار برده که قطعا به عقل خود آمریکایی ها هم نمی رسید! 
وی تحریم های آمریکایی را »نقض حســن نیت آمریکا« می داند! اینکه نقض 
حســن نیت یعنی چه و در ادبیات دیپلماتیک چه معنایی دارد و تاثیر آن در 
رفتار عینی کشورها چیست را باید از آقای عراقچی پرسید، اما یک بررسی 
ساده نشان می دهد آمریکایی ها با تصویب تحریم های جدید ، به روشنی برجام 

را نقض کرده اند زیرا:
اولا: رهبر معظم انقلاب در بند دوم از شروط 9 گانه اجرای برجام تصریح 
فرمودند: »در سراســر دوره  ۸ ساله وضع هرگونه تحریم در هر سطح و به هر 
بهانه ای از جمله بهانه های تکراری و خودساخته  تروریسم و حقوق بشر توسط هر 
یك از کشورهای طرف مذاکرات، نقض برجام محسوب خواهد شد و دولت موظف 
اســت طبق بند 3 مصوبه  مجلس اقدام های لازم را انجام دهد و »فعالیت های 
برجام را متوقف کند«. این فرمان، جای هیچ گونه تردید و بهانه آوردنی باقی 

نمی گذارد و راه را بر هر گونه فرافکنی و تفسیری می بندد.
ثانیــا حتی به لحاظ متن برجام هم تحریم های جدید ناقض صریح برجام 

است زیرا:
1- با این قانون ترس از همکاری با ایران چندین برابر شده، خارجی ها ریسک 
سرمایه گذاری و همکاری با ایران را نمی پذیرند . این اقدام نقض بند 29 برجام 
اســت که طبق آن قرار بود از وضع هرگونه سیاستی که از عادی شدن روابط 

اقتصادی ایران جلوگیری کند، خودداری شود. 
2- این تحریم دستور اجرایی 133۸2آمریکا را به قانون تحریمی جدیدی 
تبدیل می کند و تصویب قانون تحریمی جدید در حوزه هسته ای، نقض صریح 

بند 2۶ برجام است.
3- قانون تحریم های جدید اجازه می دهد نهادهای خارج شده از تحریم، 

دوباره تحریم شوند. این نیز نقض صریح برجام است. 
اما با این همه دلایل آشــکار، عجیب نیست که مقامات دولتی ، بدیهیات 

عقلی و مستندات قراردادی را انکار می کنند!؟
آیا عجیب نیست که آقای عراقچی در برنامه زنده تلویزیونی ، به عجیب ترین 
شــکل ممکن رفتار آمریکایی ها را توجیه می کند و می گوید: » رهبر انقلاب 
فرموده اند »وضع« تحریم های جدید نقض برجام اســت اما اکنون که تحریم 
جدیدی وضع نشــده! بلکه تنها  اشخاصی به لیست تحریم های قبلی افزوده 
شده اند! اینکه آیا اضافه شدن  اشخاص به لیست تحریم ها وضع تحریم محسوب 
می شــود یا نه را به هیئت رسیدگی ارجاع دادیم و تاکنون نظرشان این بوده 

که تحریم جدید نیست«! 
آیا عجیب نیســت که آقای علی لاریجانی رئیس  مجلس شورای اسلامی 
به جای پاسخ به آمریکا، رسانه ها را از بیان حقایق برحذر می دارد و می گوید: 
» رســانه ها اضطراب بلاوجه درباره مصوبه آمریکایی ها ایجاد نکنند!... مصوبه 
آمریکایی ها چیز جدیدی نبوده و تنها یک بخش هایی به تحریم ها اضافه شده 
است!... وقتی این تحریم ها را تحلیل می کنیم می بینیم 9۰ درصد آنها در حال 

حاضر موجود است و حالا آن را قانونی کردند«!
واقعا از دل این توجیهات چه پیامی برای دشمن ارسال می شود!؟ پیش از 
پاسخ به این سؤال، باید به این مهم پاسخ داد که دلیل انکار حقایق چیست!؟

این همه انکار چند دلیل می تواند داشته باشد:
1- پیش از این درباره بدعهدی آمریکایی ها هشدارهای متعددی داده شده 
بود. رهبر معظم انقلاب در شــروط نه گانه برجام با انذار و هشدار شرط کرده 
بودند که از آمریکا و اروپا امضا و تضمین معتبر گرفته شود که تحریم تازه ای 
وضع نمی کنند، بندهای برجام متوازن و همزمان با انجام تعهدات حریف اجرا 
شود و ... اما خب آنچه اتفاق افتاد چیزی جز این بود و اکنون هزینه اعتماد به 
آمریکا و اجرای یک جانبه برجام در قالب تحریم های جدید )که قطعا آخرین 

تحریم هم نخواهد بود( خود را به رخ ما می کشد.
2- دولتمردان به  اشتباه برجام را یگانه دستاورد دولت یازدهم می دانند و 
اینگونه تصور می کنند که پذیرش شکست یا حتی خلل در آن، پروژه آنها را 
از بین برده و دستشان را پیش مردم خالی می کند! بنابر این باید به هر قیمتی 

و تحت هر شرایطی برجام را حفظ کرد!
دولت هیچ برنامه روشنی برای روزهای بدون برجام ندارد، همین حالا هم 
برنامه روشنی در کار نیست و تنها چراغ امید به گشایش های خارجی ناشی از 
برجام در دولتمردان روشن است! بنابر این آنها حاضر نیستند این چراغ را)که 

هیچ نوری هم نداشته و نخواهد داشت ( خاموش کنند.
اکنون بهتر می توان پاسخ داد که نتیجه قهری این سیاست چیست و چه 

پیامی از تهران به آمریکا ارسال می شود!؟
در یک نبرد تمام عیار، هر یک از طرفین با هوشیاری هرچه تمام تر، تحرکات 
دشمن را زیر نظر داشته و از کوچکترین حرکت او برداشت خاص خود را خواهند 
کرد. وقتی رئیس جمهور کشورمان اعلام کرد: »خزانه خالی است« یا بعدها وقتی 
گفت: »خوش بینی و بدبینی در عالم سیاست معنی ندارد« یا وقتی وزیر خارجه 
کشورمان در دانشگاه تهران گفت: »آمریکا می تواند با یک بمب سیستم دفاعی 
ما را از کار بیندازد« و ... حریف یقین کرد که با اندک فشــاری دیگر، می تواند 
خواسته هایش را تحمیل کند ، پس همان راه را رفت و نتیجه هم گرفت! این را 
حتی فرانسه هم فهمید و با بازی در نقش پلیس بد، موفق شد امتیازات تجاری 

خجالت آوری از مقامات کشورمان بگیرد. 
اکنون دولت بازهم همان پیام را به آمریــکا مخابره می کند! با توجیه و 
ماله کشی مســتمر دولتمردان بر روی اقدامات و شرارت های آمریکایی ، آنها 
مطمئن خواهند شــد که هیچ واکنش بازدارنده ای از ایران به تحریم های پی 
در پی نشان داده نخواهد شد ! پس با خیال راحت و با وقاحت بیشتر،به دنبال 
طراحی ، تصویب و اعمال تحریم های تازه خواهند بود. تحریم هایی که همچون 

تار و پودی اهریمنی ، دست و پای اقتصاد ما را خواهد بست.
روزگاری در اثر غفلت، عجله، بی اطلاعی و ... »خسارت محض« و قرار دادی »پر 
ابهام« به کشور تحمیل شد. آن اقدام به همان دلایل، هرگز مورد مطالبه و مواخذه 
مردم قرار نگرفت ، اما اصرار بر یک راه خطا و اعتماد مجدد به دشمنی که همه 
راه ها برای آزمودن او طی شده را هم باید خطا و شتاب و ندانستن قلمداد کرد!؟

ماكارونیهمه می دانند مگر اینکه...!

حسین شمسیان

* به عنوان یک جانباز از مسئولان کشور درخواست دارم در مقابل بدعهدی و 
زورگویی آمریکا در قضیه برجام منفعل نباشــند و با قدرت تمام واکنش نشان 

بدهند، ثابت کنند که این ملت زنده است و زیر بار ذلت نمی رود.
0919---0097

* آن دسته از هموطنانی که دولت در شب امضای برجام با تحریک احساسات 
آنها را به خیابان های بالاشهر تهران کشانید و به رقص و پایکوبی واداشت حال 
متوجه شــده اند برجام سرابی بیش نبوده اســت. رهبر معظم انقلاب ناخدای 
کشــتی انقلاب چه زیبا فرمودند اگر آمریکا خرش از پل بگذرد به ریش همه 
می خندد. امیدواریم این حوادث پرهزینه مایه عبرت و هوشــیاری توده مردم 

و مسئولان بشود.
نیک بین
* آمریکا دو سال است آقای رئیس جمهور و آقای ظریف وزیر خارجه کشورمان 

را با برجام بازی داده و پی درپی زورگیری می کند واقعا فاجعه است.
0915---0210

* سؤال مهمی از رئیس جمهور دارم، آقای روحانی ما برای چه حاضر شدیم با 
غربی ها سر میز مذاکره بنشینیم؟  مگر رفع تحریم ها یگانه دلیل مذاکرات نبود؟ 

حال که تحریم ها بازگشته است! واقعا ما برای چه مذاکره کردیم؟!
کدخدائی
* آنچه که از برخی نمایندگان سرشناس مجلس شنیده می شود همصدایی با 
بزک کنندگان آمریکاســت در حالی که کاملا ملموس است که در برجام حق 
مردم ایران نادیده گرفته شــده است و فقط این ایران است که باید تن به یک 
توافق یک طرفه بدهد و خود رابه یک ســری محدودیت های هسته ای، بانکی و 
اقتصادی و... ملزم کند و در عوض یک مشــت وعده نسیه غربی تحویل بگیرد، 

تحریم های جدید نیز بدون تردید نقض آشکار برجام است!
021---1028

* مردم شاکیان اصلی توافقی هستند که ثمرات آن را تا به حال ندیده اند چرا 
آقای عراقچی از دستاوردهایی می گوید که البته فقط گویا نصیب کاسبان برجام 
شده است و نه مردم رنج کشیده. بعد از توافق سرمایه داران سودجو به دارایی های 

خود چند برابر افزوده اند این حکایت کاسبان برجام است.
021---8580

* آقای لاریجانی رئیس مجلس گفته اند که آمریکا به وسیله تحریم ها می خواهد 
مردم را دلسرد و ناامید کند. عرض می کنم که خیانت های شیطان بزرگ و دنیای 
استکبار هرگز نمی تواند ملت شریف و فهیم ما را دلسرد کند. آن چیزهایی که 
ملت را ناامید و دلسرد می کند عبارت است از: حقوق های نجومی، پاداش های 
میلیاردی برخی مدیران بی خاصیت که خیرشان به جامعه نمی رسد، اشرافی گری 
و... که متأسفانه مجلس شورای اسلامی که شما ریاست آن را دارید برای مقابله با 
این پدیده های زشت و چپاولگران و غارتگران بیت المال تقریبا هیچ اقدام عملی 

و ملموسی انجام نداده است.
0916---5488
* به نظر من هرچه در قضیه برجام و امثال برجام می کشیم مقصر اصلی رسانه 
ملی است. چرا که به نقد و بررسی موضوع با حضور کارشناسان موافق و مخالف 
نپرداخته اســت. در نگاه یک شبکه یک 96/5/7 آقای عراقچی به عنوان سرباز 
برجــام 1+5 هرچه باب طبع دولت بود بر زبان راند ولی دریغ از طرح ســؤال 

جدی توسط مجریان رسانه ملی! 
روشنائی
* خداوند بزرگ را به خاطر وجود پرخیر و برکت ولی فقیه آگاه، مدیر و حکیم 
یعنی امام خامنه ای هزاران بار شکرگزاریم. اگر وجود ذی جود این عزیز نبود با 
تدبیر چنین دولت و مجلس هایی، وضعیت امروز ما بدتر از لیبی و افغانســتان 
می بود و خســارت های سنگینی بر کشور عزیزمان وارد می شد و با برجام های 
یک، دو و ســه و... کشــور به زمان قبل از 57 برمی گشت. یعنی اکنون یکی از 

نوکران مفلوک شیطان بزرگ بودیم.
عبدالحسین شاهین
* شرم آور است که آمریکایی ها مرتب ایران را تهدید می کنند ولی مسئولان ما 
در مقابل از خودشــان انفعال نشان می دهند طبیعی است که دشمن جسورتر 

شده و جلو می آید.
0914---9915

* آمریکای ده ها سال قبل کجا که با حرکت دادن یک ناو خود در آب های آن 
طرف دنیا دولتی را در این طرف دنیا کنار می زد و مدیریت می کرد و آمریکای 

ناتوان امروز کجا که 6 سال است در سوریه هیچ غلطی نمی تواند بکند.
0916....1375
* آقای رئیس جمهور 4 ســال از عمر دولت خود را معطل برجام نگه داشــت. 
برجامــی که به گره کور تبدیل شــده و بابت آن باید مرتب هزینه بدهیم. چه 

کسی پاسخگوی این همه خسارت به کشور و مردم است؟
0919---.6840
* هنوز به یاد داریم که آقای روحانی در دور اول ریاست جمهوری اظهار می داشت 
اگر من بر سر کار بیایم تمام تحریم ها را برمی دارم! و فراموش نمی کنیم که خطاب 
به ناصحان دلســوز و آینده نگر فریاد می زد ای کاسبان تحریم! وقتی تحریم ها 
برداشته شد با چه آب و صابونی صورت شما را بشوییم؟! حالا با توجه به اینکه 
تحریم ها بالمره اضافه می شوند از آقای روحانی درخواست می کنم بفرمایند کجا 

بیاییم تا صورت ما را بشویید؟!
احسان
* به رئیس جمهور عرض می کنم مگر شما هم روی ماهواره بر سیمرغ شعار مرگ 

بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل نوشته بودید که دوباره تحریم شدیم!
عسگری
* آقای رئیس جمهور برای نجات کشور از شر برجام برای یک بار هم که شده به 
جای سیاست  لبخند به آمریکا همان حالت اخم و ابرو در هم کشیده مواجهه اش 

با منتقدین دلسوز کشور را در مقابل آمریکا به خود بگیرد.
0935---5902
* دلم از این می ســوزد که بابت این برجام بدفرجام که جز افزایش تحریم ها 
نتیجه ای برای کشور و مردم نداشته آقای رئیس جمهور مدال به سینه بعضی از 

همکاران خود چسباند. حق این است که این مدال ها به خزانه برگردد.
0916 --- 1486
* وقتی دولت شهامت مدیریت برجام به نفع کشور را ندارد اجازه بدهند ملت 

ورود پیدا کرده و خودشان این مانع را از سر راه پیشرفت کشور بردارند.
0911---2161
* کاش دولت و مسئولان کشور به اندازه مسئولان کره شمالی که لائیک هستند، 
درمقابل زورگویی های آمریکا از خود مقاومت نشــان می دادند و نمی گذاشتند 

برجام به چنین سرنوشت شومی برای کشور تبدیل شود.
0936---7473

* مدتی است که روزنامه های زنجیره ای وجود وزیر زن در کابینه جدید دولت را 
مسئله اول کشور کرده اند. بنده خودم یک زن هستم و معتقدم زن نباید حتما 
وزیر بشود تا توانمندی خودش را ثابت کند. به نظر می رسد که با شیطنت  خاص 

این کار دنبال می شود و هدف احترام به جایگاه زن نیست.
نادری
* وقتی از برخی وزرا ســوال می شود که در کابینه جدید هستید یا نه؟ پاسخ 
می دهند ما سربازیم! عرض می کنم سرباز کی؟ سربازها که پورشه سوار نیستند؟ 
سربازها که هزارمیلیاردی نیستند... ســربازها مثل فرماندهانشان مثل شهید 
باکری، همت، زین الدین، بروجردی، کاظمی، دقایقی، نصیری، تقوی، همدانی، 

الله دادی، اسکندری و ... هستند!
0912---3949  -  0917---7992

* علی رغم سپری شدن دوره اول ریاست جمهوری، لودر تغییر مدیران طی 4 
سال گذشته هنوز از غرش نیفتاده و در روزهای پایانی دولت و در زمان شروع 
ثبت نام مدارس به تغییر مدیران ارزشی مشغولند. از کیهان درخواست می شود 
به این موضوع بپردازد که چه ضرورتی وجود دارد که در این ایام و بعضاً بدون 

اطلاع و آگاهی رئیس مدرسه ای معارفه صورت می گیرد؟!
رئیس یکی از دبیرستان های منطقه

* فیلم گشــت ارشــاد که از اول تا آخر حاوی طعنه هایی به مقدسات و همراه 
با رد و بدل کردن فحش های بســیار زشت و رکیک بازیگران به یکدیگر است 
برای مسافرین قطار به مقصد مشهد مقدس پخش می شود. بنویسید یک عده 
با مردم چه می کنند و چرا مسئولان غافل هستند؟ تعجب می کنم اصلًا وزارت 

ارشاد چرا به چنین فیلمی مجوز پخش داده است!
0921---8853

* مردم کشاورز چندین ماه زندگی شبانه روزی خود را در بیابان ها برای کاشت، 
آبیاری و برداشت و جداسازی گندم صرف می کنند، کلی بدهکار کارگر، تراکتور، 
وام و... می شــوند و دلشــان خوش است که با تحویل گندم به دولت و دریافت 
وجه آن از شــرمندگی طلبکاران خلاص می شوند ولی متأسفانه از آنجایی که 
جناب سخنگو جایشان نرم و خنک است اظهار می دارد به تدریج پول کشاورزان 
پرداخت می شود! یعنی تا پایان سال! این رسم مدیریت نیست جناب سخنگو! 

کشاورزان را دریابید.
محمدحسن صارمی- دورود لرستان

کارنامه وزیر راه؛ کاهش معاملات
و گران شدن یک میلیون تومانی مسکن

طبق گزارش بانک مرکزی، مسکن در دولت یازدهم متری یک میلیون 
تومان گران شده است.

مشرق نوشــت: گزارش بانک مرکزی از تحولات بازار معاملات مسکن 
شهر تهران در تیر ماه سال 1۳96 از تشدید رکود در معاملات مسکن و در 

عین حال، افزایش قیمت و اجاره مسکن خبر می دهد.
گزارش تحولات بازار مسکن شهر تهران در تیر ماه سال 1۳96 که برگرفته 
از آمارهای خام سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور است، توسط 
اداره بررسی ها و سیاست های اقتصادی بانک مرکزی تهیه و منتشر شده است.
در ایــن گزارش آمده اســت: در تیر ماه ســال 1۳96، تعداد معاملات 
آپارتمانهای مســکونی شهر تهران به 5 / 14 هزار واحد مسکونی رسید که 

نسبت به ماه مشابه سال قبل 5 / ۲ درصد کاهش نشان می دهد.
در ماه مورد گزارش، متوسط قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای 
واحد مســکونی معامله شده از طریق بنگاه های معاملات ملکی شهر تهران 
۲ / 46 میلیون ریال بود که نســبت به ماه مشــابه سال قبل ۲ / 6 درصد 

افزایش نشان می دهد.
در چهارماهه نخست سال 1۳96، تعداد معاملات آپارتمان های مسکونی 
شــهر تهران به 7 / 51 هزار واحد مسکونی بالغ گردید که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل، کاهش اندکی نشان می دهد. در این مدت متوسط قیمت 
یک متر مربع بنای واحد مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های معاملات 
ملکی در شــهر تهران ۲ / 45 میلیون ریال بوده اســت که نسبت به مدت 

مشابه سال قبل، ۲ / 5 درصد افزایش نشان می دهد.
مقایسه آمار بانک مرکزی درباره قیمت مسکن در تهران از ابتدای سال 

1۳9۳ تاکنون از گرانی یک میلیونی مسکن در این مدت حکایت دارد.
بانک مرکزی متوسط قیمت یک متر مربع زیربنای مسکونی معامله شده 
در سطح تهران در فروردین سال 1۳9۳ را حدود ۳/6 میلیون تومان اعلام 
کرده بود. اکنون در تیرماه امســال متوســط قیمت یک متر مربع زیربنای 
مسکونی معامله شده در سطح تهران به 4/6 میلیون تومان رسیده که گرانی 

یک میلیون تومانی مسکن را نشان می دهد.
این آمار بیانگر آن است که 4 سال عملکرد دولت یازدهم و وزارت عباس 
آخوندی، چیزی جز گرانی مسکن، اجاره بها و رکود تولید مسکن نبوده است 

که نتیجه آن کاملًا به ضرر اقشار کم درآمد بوده است.
تشدید خام فروشی

و منفی  شدن تراز تجاری
»با سقوط ۳۳ درصدی صادرات، تراز تجاری 4 ماهه کشور منفی شد«.

روزنامه جوان با انتشــار این خبر گزارش داد: با درست از آب در آمدن 
پیش بینی ها، تراز چهارماهه امسال منفي شده است، یعني واردات بیشتر و 
صادرات کمتر شــده است. آمار تجارت خارجي از ۲۰ کشور عمده وارداتي 
نشــان مي دهد، به رغم مثبت بودن تراز تجاري ایران در سال 95، در حال 
حاضــر این تراز 6/۳ میلیارد دلار کســري دارد و میزان واردات 19 درصد 

رشد کرده است.
 بر اســاس آمار منتشره از ۲۰ کشور عمده طرف معامله طي چهار ماه 
نخست سال جاري حجم تجارت خارجي بالغ بر ۲4 میلیارد و 5۳ میلیون و 
769 هزار دلار است. در سال اقتصاد مقاومتي که مزین به تولید و  اشتغال 
است، در چهار ماه امسال 1۳ میلیارد و 847 میلیون دلار کالا وارد کشور شده 
است که نسبت به مدت مشابه سال قبل )95( حدود 19 درصد رشد دارد.
طبق جزئیات به دست آمده میزان واردات از چین در این مدت نسبت 
به مدت مشابه سال قبل حدود 19 درصد افزایش دارد. جالب آنکه در همین 
مدت 4۲ درصد کالا بیشتر از امارات متحده عربي به ایران وارد شده است. 
طبق پیش بیني کارشناســان، صادرات در سال جاري روند کاهشي داشته 
که آمارها نیز این موضوع را تأیید مي کند و یکي از دلایل عدم انتشار آمار 
نیز همین مســئله بوده، زیرا پس از مانور دولت مبني بر مثبت شــدن تراز 

تجاري خارجي در سال 95، اکنون تراز تجاري مجدداً منفي شده است.
طبق اطلاعات موجود از ۲۰ کشور عمده طرف معامله صادراتي، در این 
مدت 1۰ میلیارد و ۲۰6 میلیون و 1۲4 هزار دلار کالاي ایراني صادر شده 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۳ درصد تنزل پیدا کرده است. صادرات 
ایران در سال قبل بیش از 15 میلیارد و ۳11 میلیون دلار بوده است. اکنون 
طبق این آمار کفه ترازوي تجارت خارجي به نفع واردات بوده و با کســري 

بیش از ۳میلیارد و 64۰ میلیون دلار روبه رو است.
صــادرات غیرنفتي ایران در 1۲ ماهه ســال 1۳95 در مجموع به 4۳ 
میلیارد و 9۳۰ میلیون دلار رسید که این میزان در مقایسه با سال پیش از 

آن، ۳/54 درصد رشد را نشان مي دهد. همچنین واردات ایران در سال 1۳95 
به 4۳ میلیارد و 684 میلیون دلار رســید که نسبت به سال 1۳94 به میزان 
5/16 درصد رشد داشته است. سال 94 بخش پتروشیمي در صادرات، کارنامه 
خوبي داشــت و در مجموع ارزش صادرات محصولات پتروشیمي ایران با 9 

درصد افزایش به 14 میلیارد و ۳4۰ میلیون دلار رسید.
 جوان با اشاره به افزایش تمایل به خام فروشی نوشت: اقلام عمده صادراتي 
کشورمان در سال 1۳95 نیز به ترتیب شامل میعانات گازي به ارزش 7میلیارد 
و ۳۲۰ میلیون دلار، روغن هاي ســبک و فرآورده ها به جز بنزین به ارزش ۲ 
میلیارد و 479 میلیون دلار، گازهاي طبیعي مایع شده به ارزش ۲ میلیارد و 
79 میلیون دلار، پروپان مایع شده به ارزش یک میلیارد و ۲۲۲ میلیون دلار 
و گازهاي نفتي و هیدروکربورهاي گازي شکل مایع شده به ارزش یک میلیارد 

و ۲۰4 میلیون دلار بود.
شرق: سازمان برنامه ریزی دولت

سیاست زده و ناکارآمد است
یک روزنامه زنجیره ای پس از چند سال سکوت می گوید نوبخت  سیاسی کار 

است و به درد مدیریت و برنامه ریزی نمی خورد.
روزنامه شرق در تحلیلی نوشت: اگر سازمان برنامه و بودجه  توان کارشناسی 
بالایی داشــته باشد و از استقلال لازم برخوردار باشد، نقش مؤثر و مهمی در 

راهبری اقتصاد کشور خواهد داشت.
 امروز آقای دکتر روحانی باید با بزرگ ترین چالش داخلی مقابله کند، نظام 
بانکی را از بحران نجات دهد، برای حل معضل بی کاری راه چاره ای بیندیشد، 
نظام درمانی با مشکل مواجه است، صندوق های بازنشستگی در معرض آسیب 
قرار دارند. بنابراین ســازمان برنامه و بودجه باید احیا شود. کسی باید سکان 
سازمان برنامه را در دست بگیرد که مقابل رئیس  نظر کارشناسی را بدون لکنت 
زبان به همه مسئولان و مراجع تصمیم گیر برساند؛ نه اینکه فرمان بردار باشد. 
رئیس  ســازمان برنامه باید بحران های کشور، اعم از بی کاری، تورم، فقر، 
فســاد و... را رصد و از روی صداقت راه حل ارائه کند. ســازمان برنامه باید در 
تصمیم گیری هاي کلان کشــور نقش ایفا کند، آرایش نیروی انسانی سازمان 
باید کارشناسی و فعال باشد نه مطیع و منفعل! دولت دکتر روحانی در صورتی 
موفق به حل معضلات اقتصادی و اجتماعی کشــور خواهد شد که مهم ترین 
دســتگاه راهبری اقتصادی )ســازمان برنامه( از یک مدیریت کارا و علمی و 

کارشناسی برخوردار باشد.
 رجحان های رئیس  ســازمان برنامه باید رجحان های اقتصادی باشــد نه 
سیاســی. آقای دکتر نوبخت، شــخصیتی مؤدب،  دوست  داشتنی است ولی 
رجحان هایش سیاسی است. در دوران مدیریت چهارساله دکتر نوبخت سازمان 
برنامه در ســازماندهی و تصمیم گیری نظام اقتصادی کشور حضور نداشته و 
برای بحران های کلیدی کشور راه حل ارائه نداده است. ملاحظه می کنیم در این 
دوران بدهی دولت به بانک ها روزبه روز افزایش یافته و سازمان برنامه برای حل 
بحران ها راه حل کارشناسی ارائه نمی دهد. نتیجه عملکرد این نوع مدیریت این 
بوده که برای اولین بار در طول تاریخ، بخشنامه تهیه و تنظیم ضوابط اجرائی 
بودجه در خارج از ســازمان تهیه شده و توان کارشناسی آن قدر تحلیل رفته 
که اولین وظیفه ســازمان که تنظیم ضوابط اجرائی بودجه است، از عهده آن 

برنیامده ؛ آیا این احیای سازمان برنامه است؟ 
رئیس  سازمان برنامه نمی تواند سخنگوی دولت باشد، رئیس سازمان برنامه 
نمی تواند پاسخ گوی دستگاه ها باشد. رئیس  سازمان برنامه باید تمام وقت مسائل 
کشور را رصد و بر اجرای برنامه های دستگاه های اجرائی نظارت کند. مدیریت 
سازمان در چهار سال گذشته فاقد این توان بوده و با وجود اینکه اغلب وزرای 
دولت افراد توانمندی بوده اند ولی تصمیم گیری هایی با رجحان سیاســی در 
سازمان برنامه باعث شده بود اغلب سازمان با مخالفان دولت مماشات بیشتری 
داشته باشد. کارشناسان سازمان برنامه معتقدند در دوران مدیریت آقای دکتر 
نوبخت، تصمیم گیری ها سیاسی بوده تا کارشناسی. از نظر علمی و کارشناسی 
مدیران دهه 6۰ و 7۰ به مراتب از مدیران فعلی سازمان کارآمدتر بودند و امروز 
سازمان به دنبال مدیرانی است که بی چون وچرا از ریاست  سازمان تبعیت کنند. 
انتظــار می رود در دوره دوم دولت آقای دکتر روحانی ســازمان برنامه از 
مدیریتی غیرسیاسی و کارآمد استفاده کند. در دوره چهارساله گذشته بیش 
از صد نفر از افراد فاقد تخصص های لازم وارد ســازمان شــده اند و ســازمان 
به شدت از نظر کارشناسی نزول کرده است. گزارش های نظارتی شش ماهه از 

پیشــرفت پروژه های عمرانی که مبنا و مأخذ تخصیص منابع است، تعطیل 
شده و تخصیص پروژه های عمرانی بر مبنای اولویت های سیاسی و خارج از 

چارچوب کارشناسی انجام می شود.
گویانیوز: اپوزیسیون

شور متهم کردن جمهوری اسلامی را درآورده است
یک اصلاح طلب فراری می گوید روشــنفکران غربگرا سعی می کنند به 
هر قیمت به جمهوری اسلامی حمله کنند و از خود قهرمان بسازند اما آنها 

مسئولیت پذیر نیستند.
گویانیوز در مطلبی به قلم »اکبر-گ«، به موج سواری محافل ضدانقلاب 
به بهانه مرگ کودک 8 ماهه )بنیتا( در ماجرای ربایش یک خودرو اشاره کرد 
و نوشت: برخی محافل نوشته اند: »سپاه پاسداران مدعی تأمین امنیت ایران، 
به جای حضور در سوریه، به فکر تأمین امنیت کودکانی چون بنیتا باشد«.

پرسش: اگر سپاه در سوریه و عراق حضور نداشت، آیا چنین وقایعی در 
جامعه ایران رخ نمی داد؟ آیا در جمهوری اســلامی پیش از حضور نظامی 
در منطقه، چنین مسائلی رخ نمی داد؟ آیا در دوران پهلوی چنین مسائلی 

رخ نمی داد؟
حضور سپاه در سوریه علت این گونه رویدادهای غم انگیز است یا با آن ها 
همبستگی دارد؟ نه تنها سخن گفتن از رابطه علی ناموجه است، بلکه مدعیان 
حتی قادر نخواهند بود که میان این دو رخداد- حضور نظامی در منطقه و 

کودک ربایی- نوعی همبستگی نشان دهند.
وی می افزاید: بگذارید با اســتناد به تجربه دیگری مدعا را روشن سازم. 
آمریکا قدرتمندترین کشور جهان، بزرگترین تولید کننده علم جهان، دارای 
برترین دانشگاه های جهان، بهترین موسسات تحقیقاتی، قوانین خوب درباره 
حقــوق کودکان و آموزش فوق العاده به والدین و کودکان در مورد مراقبت 
از آنان اســت. با این همه، به شــواهد و قرائن زیر درباره آسیب هایی که به 

کودکان این کشور رسیده و می رسد، توجه فرمائید:
الف- بر اســاس آمار وزارت دادگستری آمریکا، که توسط »مرکز ملی  
بچه های گمشده و سوء استفاده شده« گزارش شده، هر سال به طور متوسط 
8۰۰ هزار کودک و نوجوان در آمریکا گم می شوند. از این تعداد سالی  حدود 
۲۰۳ هزار کودک و نوجوان را اعضای فامیل خود آن کودکان و یا نوجوانان 
می  دزدند. حدود 58 هزار نفر نیز برای سوء استفاده جنسی  ربوده می شوند. 
54۰ هزار بقیه نیز یا توسط خانواده های خود از خانه بیرون انداخته می شوند 
و یا خــود به دلایل مختلف از خانه فرار می کنند. اکثریت عظیم این ها در 
فاصله کوتاهی پیدا می شوند، ولی  سالانه حدود هفت هزار کودک و نوجوان 

نیز دزدیده می شوند که تا مدت های طولانی  پیدا نمی شوند.
ب- به گزارش سی ان ان ۳ اردیبهشت 1۳96، براساس آمار اف   بی  ای ، 
تا پایان سال ۲۰16، ۳۳/7۰6 کودک و جوان )کمتر از 18 سال( در آمریکا 

گم شده اند که پرونده آن ها هنوز )پس از سال ها( باز است.
پ- بر طبق گزارش وزارت بهداشــت و خدمات انسانی  آمریکا در سال 
۲۰1۰، ۲۰ درصد دختر ها و 5 الی 1۰ درصد پسر ها در دوران بچگی  مورد 
سوء استفاده جنسی  قرار می گیرند. به 1.6 درصد بچه ها بین سن 1۲ تا 17 
تجاوز شــده اســت. ۲۰ درصد خانم های بالای ۲1 سال و 5 الی 1۰ درصد 
آقایان در همان حدود ســنی گفته اند که یک مورد آزار جنسی   را از دوران 

بچگی به یاد می   آورند.
ت- به گزارش سی ان ان ۲9 خرداد 1۳96 ، هر سال 1۳۰۰ کودک )زیر 

1۳ سال( توسط تفنگ و دیگر اسلحه ها کشته می شوند.
ث- هر روز در آمریکا، )1( 7 کودک )زیر 1۳ سال( یا نوجوان )زیر ۲۰ 
سال( توسط تفنگ کشته می شوند؛ )۲( 41 بچه یا نوجوان در همان حدود 
سنی با اسلحه مجروح می شوند، و )۳( 19۰۳ بچه یا نوجوان در همان حدود 

سنّی یا مورد سوء استفاده قرار می گیرند، و یا مورد غفلت قرار می گیرند.
گویانیوز خاطر نشان کرد: روشنفکر دوست دارد قهرمان شود. به عکس 
جوامع غربی، هزینه قهرمان شدن در جامعه ما زیاد نیست. اینک جمهوری 
اسلامی مسئول همه مشکلات قلمداد می شود. اما این مدعا نادرست است.

اگر مرد  فاسدی همسرش را کتک زد، می گوئیم تقصیر جمهوری اسلامی 
است و به فرهنگ مردسالار طولانی مدت جامعه مان توجه نمی کنیم. ما از 
مرگ بنیتا هم برای قهرمانی خودمان استفاده می کنیم. آن را هم به گردن 
جمهوری اســلامی و سپاه و حضورش در سوریه می اندازیم. اما اصلا توجه 

نمی کنیم که مردم خودشان در این موارد تا چه اندازه مسئول و مقصرند.
می توان حضور نظامی سپاه در سوریه و عراق را مستقلا نقد و رد کرد. 
دولت آمریکا بیش از همه در فجایع منطقه نقش داشــته اســت اما فقط 
روشــنفکر وقتی قهرمان می شود، که تنها و تنها جمهوری اسلامی را عامل 

همه این فجایع قلمداد کند.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

سایه سنگین سهم خواهی مدعیان اصلاحات
بر سر كابینه دوازدهم

گفت: دکتر صالحی گفته اســت »در برجام چیزی را از دســت 
نداده ایم«!

گفتم: یعنی هیچ امتیازی به حریــف نداده ایم؟!  یعنی 
98 درصد اورانیوم غنی شــده را به آنها واگذار نکرده ایم؟! 
راکتور اراک را بتن ریزی نکرده ایم؟!  آب سنگین را به حریف 
نداده ایم؟!  دو سوم سانتریفیوژهایمان را جمع آوری نکرده ایم؟!  
فردو را از مدار غنی ســازی خارج نکرده ایم؟! نطنز را به یک 

تاسیسات بی خاصیت تبدیل نکرده ایم؟! و...
گفت: ایشان گفته است؛ »صنعت هسته ای بهتر از گذشته پیش 

می رود«!
گفتم: یعنی از دست دادن تاسیسات هسته ای کشورمان 
و تعطیل کردن فعالیت های هسته ای در این مراکز باعث شده 
پیشرفت صنعت هسته ای شتاب گرفته و خیلی بهتر از گذشته 

هم پیش برود؟!
گفت: چه عرض کنم؟!

گفتــم: یارو می گفت؛ ما بچه کــه بودیم فکر می کردیم 
ماکارونی را هــم مثل برنج می کارند! خــب! بچه بودیم و 
نمی دانســتیم! اما حالا تازه متوجه شــده ایم که ماکارونی 

درخت داره!

امور  وزارت  ســخنگوی 
خارجه گفــت: آمریکا باید از 
تعقیب قضایی و دســتگیری 
ایرانیان بــه دلایل واهی و به 
جرم وارد کردن کالا به ایران 

دست بردارد.
بهرام قاســمی درگفت وگو با 
باشــگاه خبرنگاران در خصوص 
ایرانیانی که در زندان های آمریکا 
به سر می برند اظهار داشت: تعداد 
این زندانیان که به صورت ناعادلانه 
و بی دلیــل و به اتهامــات واهی 
دستگیر شــده اند زیاد است و ما 
بــا جدیت ســعی کردیم که این 
موضوع را از کانال های مشــخص 

دنبال کنیم.
قاســمی بــا بیــان اینکه ما 
هشــدار های لازم را بــه دولــت 
آمریکا داده ایم تأکید کرد: دولت 
آمریکا باید هر چه سریعتر نسبت 
به آزادی این  زندانیان اقدام کند.
سخنگوی وزارت امور خارجه با 
تاکید بر اینکه در موضع گیری های 

قبلی هم به این موضوع اشاره کرده 
بودم گفت: این مســئله برای ما 
یک موضوع اساسی است و حتما 
علاوه بــر آزادی زندانیانی که در 
آمریکا هستند، دولت  زندان های 
آمریکا بایــد از تعقیب قضایی و 
دستگیری برخی ایرانیان در سایر 
کشورهای جهان به دلایل واهی و 
غیر محکمه پسند و به جرم اینکه 
کالایی را به ایران صادر می کنند 
و یا با ایران تجارت داشته اند دست 

بردارد و این مسئله را تمام کند.
وی با اظهار تأســف از اینکه 
چنــدی قبل یــک ایرانی در پی 
تعقیب و گریز نیروهای آمریکایی 
پس از دستگیری جان خود را از 
دست داده بود تأکید کرد: آمریکا 
هر چه ســریع تر  باید نسبت به 
آزادی زندانیان و شهروندان ایرانی 
کــه در آنجا زندگی می کنند و یا 
در کشورهای دیگر دستگیر شده 
و یا تحویل آمریکا داده شــده اند 

اقدام کند.

سخنگوی وزارت امور خارجه:

دولت آمریکا دستگیری ایرانیان 
با اتهامات واهی را تمام کند

سرویس سیاسی-
کمتر از یک هفته تا مراســم 
تحلیف رئیس جمهــور و رونمایی 
، همچنان  کابینــه  فهرســت  از 
سهم خواهی و منفعت طلبی مدعیان 
اصلاحات در پیشــنهادات و حتی 
تحمیل وزرا بــه دولت، جایگزین 
کمک به حسن روحانی برای شکل 

دادن به کابینه ای کارآمد است.
حدود یک هفته تا برگزاری مراسم 
تحلیــف رئیس جمهور و معرفی کابینه 
زمــان باقی مانده اســت و قرار اســت 
رئیس جمهورمنتخب، شنبه هفته آینده 
در مراسم تحلیف از فهرست کابینه خود 
رونمایي کند، اما در میان مباحث مطرح 
شــده پیرامون چینش کابینه جدید ، 
همچنان روند عجیب ســهم خواهی و 
منفعــت طلبی مدعیــان اصلاحات در 
پیشنهادات و حتی تحمیل وزرا به دولت، 
جایگزین کمک به حسن روحانی برای 

شکل دادن به کابینه ای کارآمد است.
 نگاهی به تیتر هــای روزنامه های 
زنجیره ای اصلاح طلب و خبرهایی که از 
این رسانه ها به عنوان شنیده یا به نقل 
از شخصیت ها منتشر می شود نشان از 
فشار فراوان جریان مدعی اصلاح طلبی 
بر حســن روحانی برای افزایش ســهم 

اصلاح طلبان در کابینه دارد.
 این طیف در فشــار خود به حســن 
روحانی برای شکل دهی کابینه مطلوب آنها 
تا آنجا پیش رفتند که برخی منابع خبری از 
خروج قهرگونه اسحاق جهانگیری از دولت 
در اعتــراض به چینش کابینه خبر دادند 
و محمد علی ابطحی مشــاور رئیس دولت 
اصلاحات نیز در حســاب کاربری خود در 
توئیتر روحانی را تهدید کرد که کابینه اگر 
آن طور که آنها می خواهند نباشد پشت او 

را خالی می کنند!
رویکرد رهبری

 به چینش کابینه 
در شرایطی که اختلاف نظر دولتی ها 
با اصلاح طلبان و نارضایتی اصلاح طلبان از 
اختصاص سهم اندک در چیدمان کابینه 
احتمالی به اوج رسیده ، برخی رسانه ها 
درصدد القای این ادعا بودند که تک تک 
اعضای کابینه با نظر رهبری معظم انقلاب 
انتخاب می شوند، شایعات و القائاتی که 
پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار 
رهبر معظــم انقلاب را مجبور به صدور 
بیانیه ای کــرد که در آن ضمن تکذیب 
شایعات مطرح شده در فضای جامعه و 

رسانه ها ، به »دغدغه اصلی رهبر انقلاب 
درخصوص کابینه دوازدهم« بپردازد. 

بر این اســاس در اطلاعیه با استناد 
به اصول قانون اساســی عنوان شــد که 
»رویه ثابت در همه دولت ها، هماهنگی 
با رهبــری در انتخاب وزیران دفاع، امور 
خارجه و اطلاعات بوده است« و ایشان » 
در خصــوص اکثریت کابینه نیز در همه 
ادوار تا آنجاکه از ســوابق امر بر می آید 
نظری ابراز نمی کنند« اما» همواره تأکید 
دارند که وزیران، افرادی کاری و به دور از 
حاشیه باشند، زیرا همان طور که در نظر 
مردم، کارآمدی و موفقیت دولت، موفقیت 
نظام است، ضعف و ناکارآمدی دولت نیز 

به حساب نظام گذاشته می شود«
بعد از اطلاعیه پایگاه اطلاع رسانی 
دفتر مقام معظم رهبری موج جدیدی 
از فشــار رســانه ای اصلاح طلبان برای 
چینش دلخــواه کابینه و به موازات آن 
گله و شــکایت از بی توجهی روحانی به 

خواسته های این جریان به راه افتاد.
شیرزاد: ما درویش نیستیم 

روحاني سهم ما را بدهد
در همین رابطه احمد شیرزاد عضو 
فراکســیون افراطیون اصلاح طلبان در 
مجلس ششم گفت که پیروزي روحاني 
معجزه او نبوده و ما درویشانه و کریمانه 

بدون گرفتن سهم کنار نمي رویم.
 شــیرزاد در مصاحبه بــا روزنامه 
زنجیره اي بهار و درباره موضوع ســهم 
خواهــي اصلاح طلبــان از روحاني در 
کابینه جدید گفت: سهم خواهي در عرف 
سیاسي کشور ما به عنوان یک واژه منفي 
مطرح شده است. آنچه منفي است این 
است کساني که هیچ زحمتي نکشند و 
در یک حرکت اجتماعي هیچ نقشــي 
نداشــته باشند و بعد بگویند سهم ما را 
بدهید، اما اگر واقعا یک حرکت جمعي 
صــورت گرفته و نتیجه آن در انتخابات 
متجلي شده، طبیعي است که نفع این 

حرکت جمعي باید به همه برسد.
شیرزاد افزود: آنچه که در انتخابات 
امسال اتفاق افتاد، اینطور نبود که یک 
فرد به تنهایي به صحنه آمده و توانسته 
باشد معجزه صورت دهد. مجموعه اي از 
مطالبات اجتماعي و گرایشات سیاسي 
این موضوع را به نتیجه رساندند و طبیعي 
است که همه آنها باید در استفاده از آنچه 
که اتفاق افتاده و مدیریت بعدي کشور 
نقش داشته باشند شیرزاد همچنین گفت 
که دولت روحاني اگر بخواهد در دور دوم 

به نیازهاي مردم پاسخ دهد، ناچار است 
که به اصلاح طلبان نزدیک تر شود.

عبدالله نوری: اصلاح طلبان 
بی  رودربایستی مطالباتشان 

را مطرح کنند
همچنین عبدالله نوری وزیر کشور 
دولت اصلاحات نیز در دیدار با اعضای 
شورای مرکزی و شورای عمومی انجمن 
اسلامی دانشــجویان دانشگاه تهران و 
علوم پزشکی در اظهاراتی درباره چینش 
کابینه دلخواه اصلاح طلبان گفت: »همه 
نگرانی اصلاح طلبان این اســت که اگر 
وعده هــا و شــعارهای انتخاباتی آقای 
روحانی فراموش و به بایگانی ســپرده 
شــود، اعتماد مردم آســیب می بیند و 
کشــور ضرر می کند. بــرای تحقق این 
وعده ها باید کســانی که به آنها ایمان 
دارند، در کابینه حضور داشــته  باشند، 
چراکه در غیر این صورت، پیش از همه 
برای خود آقای روحانی مشــکل ایجاد 

می شود«. 
وی گفت که گاهی هم ممکن است 
مشکل و فشــار خاصی برای ماندن یا 
رفتن برخی از افراد وجود نداشته باشد 
و مسائل دیگری در میان باشد. مثلا با 
برخی از دوستان و نزدیکان، رودربایستی 
باشــد و بنابراین با طرح مسائلی مانند 
موافقت یــا مخالفت رهبری با تک تک 
اعضاي دولت، فشــار ها را از روی خود 
برداریم که این کار صحیح نیست. عبدالله 
نــوری در ادامه گفــت: »چنانچه آقای 
روحانی با اطرافیان خود رودربایســتی 
داشته باشد، اصلاح طلبان نباید با ایشان 
رودربایستی داشته باشند. باید صریح و 
منطقی و البته محترمانه سخن بگویند 
و هر نکته ای را که لازم باشد، در راستای 
مصالح کشور و خود ایشان بیان  کنند«.
وزیر دولت اصلاحــات همچنین با 
طعنــه و کنایه بــه رئیس جمهور گفت 
که اصلاح طلبان چون  تشخیص داده اند 
حضور آقای روحانی به نفع کشور و منافع 
ملی اســت از ایشان حمایت کرده اند، اما 
معنایش این  نیســت که با همه اقدامات 
آقای روحانی موافق هستند و نقدی ندارند. 

صوفی: مطالبات 
اصلاح طلبان برآورده نشد 
فراکسیون امید تلافی کند 
علی صوفی، فعال سیاسی اصلاح طلب 
و دبیرکل انجمن اصلاحات نیز در گفت و گو 
بــا جهان اقتصــاد درباره ســهم خواهی 
اصلاح طلبان از کابینه گفت: اگر منطقی 

بخواهیــم به ایــن موضوع نــگاه کنیم 
درخواهیم یافت، زمانی جریان سیاســی  
تمــام قد از یک کاندیدا حمایت می کند، 
در مقابل مردمــی از آن کاندیدا حمایت 
کردند، مسئول خواهند بود. در انتخابات 
اخیــر نیز به دعــوت اصلاح طلبان مردم 
به آقای روحانــی رای دادند. پس جریان 
اصلاحات در مقابل مردم مســئول است 
و باید پاســخگوی عملکرد دولت برآمده 
از این دعوت باشد.اصلاح طلبان به منظور 
پاســخگویی به مــردم، برچینش کابینه 
نظارت کنند. در این مورد نباید تعارف کرد 
و باید در چینش کابینه، نقش ایفا نمود. از 
طرف دیگر فراکسیون امید مجلس هم باید 
بر روی افرادی که رئیس جمهور به مجلس 

معرفی می کند، حساس باشد.
تابش: شنیده ها درست 

باشد، رضایت اصلاح طلبان 
خیلی برآورده نمی شود

نایب رئیــس  تابــش  محمدرضــا 
 فراکسیون امید نیز در اظهاراتی ضمن 
ابــراز نارضایتی از عدم برآورده شــدن 
خواســته های اصلاح طلبان در ترکیب 
کابینه دوازدهم گفت که اگر شنیده ها 
درباره ترکیب کابینه درســت باشــد، 
خیلــی رضایت اصلاح طلبــان برآورده 
نمی شــود.وی در گفت وگویــی با بیان 
اینکه اطلاعاتش از ترکیب کابینه دولت 
دوازدهم در حد همین شنیده هاســت 
گفت که اگر این شنیده ها درست باشد، 
خیلــی رضایت اصلاح طلبــان برآورده 
نمی شــود.تابش افــزود: در هر صورت 
کابینه باید تجلــی قول ها و وعده های 

شعارهای رئیس جمهور باشد.
گلایه های شدید رئیس  

دولت اصلاحات از بی محلّی 
روحانی به اصلاح طلبان

از ســوی دیگر ظاهرا رئیس دولت 
اصلاحات در جلســه شورای هماهنگی 
ایــن جریان گلایه شــدید و مفصّلی از 
روحانی مطرح کرده و گفته است آقای 
روحانــی تقریباً به هیچ کدام از آن قول 
و قرارها و تعهداتی که قبل از انتخابات 
با ما داشــته عمل نکرده و الآن کار به 
جایی رســیده که حتی نمی توانیم او را 
پیدا کنیــم و تلفن های ما را هم جواب 
نمی دهــد و ما صرفا مجبوریم از طریق 
واسطه ها با روحانی صحبت کنیم! یک بار 
آقای جهانگیری و بار دیگر آقای ظریف و 
به هر واسطه ای هم یک حرفی می زند.
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